¹⁷³ 996—1002. Jego wystąpienie na czele wojsk nie było czymś nadzwyczajnym. Ówczesni arcybiskupi i biskupi, jako książęta państwa i wasale króla niemieckiego, obowiązani byli do osobistego udziału w wyprawach wojennych.

gun turmatim aggressi a nostris sunt devicti. In illo certamine Ramwardus Mindensis episcopus fuit, qui socios, arrepta in manibus cruce sua, sequentibus signiferis precessit et ad hec facienda potenter consolidavit. In illo die Gardulfus comes cum paucis occubuit, ex hostibus autem maxima multitudo; ceteri relicta preda fugerunt.

30. (21.) Crescencius autem Rome absente papa predicto, qui post benedictionem Gregorius vocabatur, Iohannem Calabritanum, Theophanu imperatricis dilectum comitem et tunc Placentinum antistitem, substituit et sibi imperium tali presumptione usurpavit, in memor iuramenti et magne pietatis ab Ottone augusto sibi illate. Insuper nuncii eiusdem a predicto invasore capti diligenti custodie traduntur. Imperator mox ut hec audivit, illo properans dompnum apostolicum sibi obviare per internuncios postulavit. Iohannes autem supplantator hiis appropinquantibus fugit; sed postea a fidelibus Christi et cesaris captus, linguam cum oculis ac naribus amisit. Crescencius vero Leonianum ingressus claustrum imperatori resistere frustra temptavit. Namque imperator dominicam resurrectionem Rome celebrans, post festivos dies instrumenta bellica preparans, post albas domum Thiederici, ubi ille perversus sedebat, Ekkihardum marchionem impugnare iussit. Qui eandem perdius et pernox lacescere non desistens, tandem per machinamenta alte constructa ascendit et eundem decollatum voce imperatoria per pedes laqueo suspendit et timorem cunctis presentibus ineffabilem intulit. Gregorius autem papa cum magno honore intronizatur, et cesar sine omni infestacione deinceps dominabatur.

31. (22.) Videtur michi optimum, quedam eiusdem temporis facta memorare, que nonnullis puerilia et multum mirabilia esse vide-

¹⁷⁴ Graf saski.

¹⁷⁵ Jan Krescencjusz piastował w Rzymie w latach 985—998 godność patrycjusza, tzn. namiestnika i zastępcy cesarza. Patrz bliżej o charakterze tej godności: P. E. Schramm, Kaiser, Rom und Renovatio I, Berlin 1929, t. I, s. 113 i M. Z. Jedlicki, Stosunek prawny, s. 159 i n.

¹⁷⁶ Por. IV, 27.

¹⁷⁷ Jan Philagathos, arcybiskup Placencji, 987—997. — ¹⁷⁸ Zbudowana na prawym brzegu Tybru przez papieża Leona IV w IX wieku. — ¹⁷⁹ Dni tygodnia powielkanocnego od Wielkiej do Przewodniej niedzieli. — ¹⁸⁰ Zamek Anioła. Patrz: F. Schneider, Rom und Romgedanke im Mittelalter, München 1926, s. 63.